# 交通运输学院面向 2023 年研究生招生的暑期夏令营活动通知

为增进迎接本科毕业生对交通运输学科和专业的认识和了解,选拔优秀学生继续攻读硕士研究生,进一步提升我院研究生教育的影响力,北京交通大学交通运输学院今年将继续举办面向 2023 级全日制硕士研究生招生的暑期夏令营活动。因受疫情影响,今年的优秀生源选拔工作将以网络远程方式开展,具体方式报名截止后另行通知。

### 一、 报名条件

- 1. 思想品德良好, 遵纪守法, 身心健康;
- 2. 有志于在本学院系统科学、控制科学与工程、交通运输规划与管理、安全科学与工程四个学科以及交通运输和物流工程与管理两个专业学位领域从事科学研究的应届本科毕业生;
- 3. 本科专业应为交通运输类本科专业,例如交通运输、交通工程、物流工程等;或相关理学专业;或计算机、自动化、通信工程、土木工程等工学专业;
- 4. 同类高校的应届本科毕业生,课程成绩原则上排名前 40%(前 5 个学期),无不及格科目;大连交通大学、华东交通大学、兰州交通大学、石家庄铁道大学等特色生源校的应届本科毕业生,课程成绩原则上排名前 10%(前 5 个学期),无不及格科目;
- 5. 参加国际、国内各类重大学科竞赛获全国二等奖以上奖励者(含二等奖),或已批准的第一专利发明人,或以第一作者身份发表 A 类论文者。奖项、论文或专利内容须与接收专业相同或相近,且成绩无不及格科目的考生,学校和专业排名可适当放宽。

### 二、 激励政策

- 1. 学校依据考核成绩确定创新能力认定资格名单。获得创新能力认定资格的学生享受如下政策支持: 取得所在学校推荐免试研究生资格者, 经政审、体检合格, 予以录取。
- 2. 未获得创新能力认定资格的考生,如获得所在学校的推免资格,可于9月中旬再次参加我院组织的预推免复试,经复试合格,仍可录取。

## 三、 选拔流程

内容	时间	地点	注意事项
报名	6月14日-20日	北京交通大学硕士创新能力认定系统: https://gsadmission.bjtu.edu.cn/recommend/signin/	1. 系统中报名方式请选择 "暑期夏令营"; 2. 请在系统中准确填写身份 证号、手机号、电子信箱等 个人信息。因个人信息填写

材料审核	6月23日24:00前	北京交通大学硕士创新能力认定系统	不准确无法及时获取信息的 考生须自行承担后果。 考生须在系统中上传以下要 求的材料,本通知未要求但 系统须上传的可用白纸照片 代替。
确认复试	6月24日24:00前	北京交通大学硕士创新能力认定系统	报名截止后学院会对报名考生进行审核,审核后会在系统中发放复试通知;接到通知的考生须在规定时间内登陆系统确认参加。逾期未确认的视为放弃选拔资格。
资格 核验	6月24日-30日	网络形式	报名结束后另行通知
面试 准备	6月24日-30日	网络形式	报名结束后另行通知
导师 见面 会	7月1日	网络形式	报名结束后另行通知
面试	7月2日	腾讯会议+QQ	报名结束后另行通知

#### 核验材料清单:

- ① 有效居民身份证;
- ② 学信网学籍在线验证报告;
- ③ 教务处盖章的本科前三学年成绩单(如前三学年成绩单无法提供可先提供前五学期成绩单);
  - ④ 四级或六级成绩单;
- ⑤ 教务处盖章的前三学年学习成绩排名及本科成绩平均学分绩点(GPA)证明(如前三学年成绩排名和 GPA 未出可先提供前五学期成绩排名和 GPA 证明);
  - ⑥ 能力证明材料(获奖证书、论文、专利证书...)的电子版图片。

上述申请材料可通过对原件进行扫描或拍照生成,上传电子版为 pdf 或 jpg 格式,每个附件大小不超过 1M。申请人必须保证全部申请材料的真实性和准确性。如果申请人提交的信息不真实或不准确,学院将取消申请人选拔资格,并由申请人承担全部责任。

## 四、 志愿确认

获得我院暑期夏令营优秀营员的考生,如获得所在学校的保研资格且有意愿攻读我院硕士研究生的,须在规定时间内登录报名系统,将暑期夏令营志愿转为推免生志愿;在规定时

间内未确认志愿的视为放弃优秀营员资格。

志愿确认时间: 9月10日至20日

志愿确认方式说明:

① 拟攻读推免生专业名称、专业属性(学硕或专硕)、招生类别(硕士或直博)均与暑期夏令营优秀营员资格一致的考生,在系统中原暑期夏令营志愿基础上一键转为推免生志愿即可:

② 暑期夏令营优秀营员资格的专业属性为学硕,拟攻读推免生的专业属性为专硕的考生,须重新填报志愿,报名方式选择"推免生预报名",报考专业选择新的专硕专业;进行该操作的考生,被视为放弃原学硕优秀营员资格,认定为新专硕专业优秀营员资格。(即学院允许优秀营员从学硕专业转为专硕专业)

③ 暑期夏令营优秀营员资格的招生类别为硕士,拟攻读推免生的专业属性为直博的考生,须重新填报志愿,报名方式选择"推免生预报名",招生类别选择直博,直博专业可重新选择;进行该操作的考生,被视为放弃原硕士优秀营员资格,认定为直博优秀营员资格。(即学院允许优秀营员从硕士转为直博)

④ 除上述3条外的其他操作均视为放弃优秀营员资格,须重新参加我院预推免复试。

# 五、 考核方式

考核采用网络面试的方式进行,由学院分配的专家对学生创新能力、英语口语、听力等方面综合能力进行考核,面试总分100分。

### 六、 其他事宜

交通运输学院保留对夏令营活动的解释权,学院简介及学科介绍等更多相关信息请查阅运输学院网页 http://trans.bjtu.edu.cn/cms/。

咨询邮箱: ysyjs@bjtu.edu.cn

咨询电话: 010-51688778

交通运输学院 2022 年 6 月 10 日